
8787 F.t.l. vedr. planlægning 8788 

nødvendigt for kommunerne at inddrage politiet i et 
omfattende overvågnings- og kontrolarbejde. Flere 
medier betegnede cirkulæreskrivelsen som en opfor- 
dring til regulært dyneløfteri. Mange borgmestre, 
herunder også socialdemokratiske borgmestre, til- 
kendegav, at de ikke ønskede at skærpe kontrollen 
med ulovlige vinterbeboere. Senere har justitsmini- 
steren tilkendegivet, at han ikke ønsker at drive klap- 
jagt på sommerhusejerne. 

Baggrunden for lovforslaget 
Forslagsstillerne ønsker med lovforslaget at op- 

hæve de bestemmelser i planloven, der begrænser 
retten til helårsbeboelse af sommerhuse. Forslags- 
stillerne mener, at det er nødvendigt at gøre den 
praksis, der allerede i dag udøves i mange kommu- 
ner om at acceptere helårsbeboelse i sommerhuse, 
lovlig. 

Forslagsstillerne ønsker endvidere at sikre, at lov- 
hjemmelen, der i dag benyttes til at hindre, at bl.a. 
svage personer kan udnytte deres retmæssigt erhver- 
vede ejendom, afskaffes. 

Forslagsstillerne opfatter den liberalisering af be- 
stemmelserne vedrørende forbud mod helårsbeboel- 
se i sommerhuse, der fandt sted ved ændringen af 
planloven ved lov nr. 388 af 6. juni 1991, som et 
skridt i den rigtige retning. Forslagsstillerne mener, 
at liberaliseringen taler for, at adgangen til helårsbe- 
boelse udvides. Selv om bestemmelserne i planloven 
vedrørende helårsbeboelse i sommerhuse er mere 
acceptable, end de var før ændringerne, i 1991, er 
bestemmelserne stadig urimelige. Således finder der 
i dag en grov diskriminering sted af alle personer, 
der ikke opfylder de i § 41 fastsatte alders- og pen- 
sionskriterier for helårsbeboelse af sommerhus. Det 
er ikke rimeligt, at alders- og pensionsforhold skal 
være afgørende for, hvordan og hvor meget man kan 
udnytte retmæssigt erhvervet ejendom. 

Det er af flere blevet påpeget, at reglerne om hel- 
årsbeboelse er blevet indført, fordi sommerhuskom- 
munerne ikke skulle belastes med skoler, veje, kloa- 
kering og anden infrastruktur, og for at undgå, at 
sommerhusområderne skulle udvikle sig til slum og i 
øvrigt for at få skabt klarhed om, hvilken kommune 
der var beskatningskommune. Mange af disse pro- 
blemer har løst sig selv, da det er upraktisk for bør- 
nefamilier at bo langt fra børneinstitutionerne. 

Overvågning af og kontrol med landets borgere på 
dette område hører efter forslagsstillernes opfattelse 
ikke hjemme i Danmark. Metoden til at undgå, at 

der iværksættes overvågning og kontrol, er efter for- 
slagsstillernes opfattelse ikke, at der udøves en mo- 
derat forvaltning. Metoden er derimod, at lovgrund- 
laget for at iværksætte overvågning og kontrol op- 
hæves. Forslagsstillerne mener, at erfaringerne med 
cirkulæreskrivelsen af den 8. marts 1994 fra Inden- 
rigsministeriet, Justitsministeriet, Miljøministeriet 
og Socialministeriet til kommunerne, politiet og an- 
klagemyndigheden om håndhævelse af forbudet 
mod helårsbeboelse i sommerhuse understreger 
nødvendigheden af at ophæve bestemmelserne i 
planloven om helårsbebeboelse i sommerhuse. 

Forslagsstillerne ønsker endvidere med lovforsla- 
get at påpege, at de eksisterende bestemmelser i 
planloven vedrørende helårsbeboelse i sommerhuse 
er umoralske. Sommerhusejere betaler ligesom an- 
dre grundejere skat og bidrager således til, at der kan 
opbygges en brugbar infrastruktur. 

Forslagsstillerne frygter, at bestemmelserne om 
helårsbeboelse i sommerhuse i planloven vil medvir- 
ke til en yderligere undergravning og modificering af 
den private ejendomsret. Hvis man retmæssigt har 
købt og betalt en ejendom og i øvrigt betaler de til- 
knyttede ejendomsskatter, bør det være fuldt lovligt 
at benytte ejendommen efter eget ønske, så længe 
det ikke medfører gener for andre. 

Forslagsstillerne vil påpege, at planlovens bestem- 
melser om helårsbeboelse i sommerhuse indskræn- 
ker almindelige lønmodtageres mulighed for at hol- 
de ferie, når det passer dem. I de senere år er der sket 
en større spredning af ferierne, således at ferierne i 
større grad afvikles uden for den traditionelle feri- 
esæson. Denne udvikling gælder både for danskeres 
og udenlandske turisters afholdelse af ferie. Derfor 
har planlovens bestemmelser om helårsbeboelse i 
sommerhuse negative økonomiske konsekvenser for 
sommerhusudlejere og tilknyttede erhverv som f.eks. 
dagligvarebutikker, restaurations- og hotelvirksorn- 
hed m.v. og kulturvirksomheder. Dette er specielt 
uheldigt i en periode, hvor Danmark oplever en sti- 
gende turisttilstrømning. 

I det eksposé fra Feriehusudlejernes Branchefore- 
ning oplyses det, at investeringer inden for området 
er standset, idet hverken pengeinstitutter eller kre- 
ditforeninger etc. vil investere i ferieudlejningssekto- 
ren. I samme eksposé oplyses det, at beskæftigelses- 
udviklingen i branchen er stagnerende, samt at libe- 
ralisering af helårsbestemmelserne i planloven vil 
skabe beskæftigelse svarende til 4.000 heltidsstillin- 
ger. 


